¹¹ Para uma exposição panorâmica da noção de sincategorema cf., por exemplo, (KLIMA, 2006; SPRUYT, 2011; SPRUYT; DUTILH NOVAES, 2015).

grammaticae, Prisciano dela se vale para em conformidade com certos dialéticos distinguir as partes do discurso em sincategoremas ou cosignificantes e nomes e verbos (PRISCIANO, 1855/1859, p. 54)¹². Na mesma época, Boécio utiliza ‘cosignificar’ no sentido de significar de maneira indefinida e subordinada em ambos os seus comentários ao *Da interpretação*, seja para esclarecer a passagem onde Aristóteles afirma que ‘todo’ não significa um universal, mas cosignifica universalmente¹³, seja para elucidar a passagem em que ‘ser’ é por Aristóteles concebida como uma expressão que cosignifica tão somente a relação lógica entre o sujeito e o predicado de uma proposição¹⁴. Todavia, é sobretudo no século XII que se travam as primeiras discussões entre gramáticos e lógicos sobre a natureza da significação das expressões cosignificativas. Guilherme de Champeaux, a cujos discípulos se atribui uma versão revisada das *Glosulae super Priscianum*, declara que as partes cosignificantes do discurso significam tudo aquilo que é significado pelas expressões a elas associadas¹⁵. Pedro Abelardo,

¹² Partes igitur orationis sunt secundum dialecticos duae, nomen et verbum, quia hae solae etiam per se coniunctae plenam faciunt orationem, alias autem partes ‘syncategoremata’, hoc est consignificantia, appellabant.

Além dessa distinção funcional, Prisciano também caracteriza as partes do discurso segundo critérios de autonomia semântica (PRISCIANO, 1855/59, p. 551) e de intencionalidade (PRISCIANO, 1855/59, p. 551).

¹³ Eis como Boécio traduz a observação de Aristóteles sobre o comportamento semântico da expressão ‘todo’ (ARISTÓTELES LATINO, *De interpretatione* 7, 17b12-13): “‘Omnis’ namque non universale sed quoniam universaliter consignificat.” Cf. também (ARISTÓTELES LATINO, *De interpretatione* 7, 20a19-13). Ao comentar tal passagem, Boécio relaciona a função cosignificativa de ‘todo’ à capacidade de determinar a significação da expressão a ela vinculada: “Ut cum dicimus omnis homo, homo quidem ipsum uniuersale est, omnis uero non est quidem uniuersale sed consignificat, quondam res uniuersalis id est homo uniuersaliter dicta est.” (BOÉCIO, 1880, p. 141).

¹⁴ Aristóteles Latino, *De interpretatione* 3, 16b20-25: “Ipsa quidem secundum se dicta verba nomina sunt et significant aliquid – constituit enim qui dicit intellectum et qui audit quiescit – sed si est vel non est, nondum significat. Neque enim ‘esse’ signum est rei vel ‘non esse’, nec si hoc ipsum ‘est’ purum dixeris: ipsum quidem nihil est, consignificat autem quondam compositionem quam sine compositis non est intelligere.” De modo geral, essa enigmática passagem sobre o verbo ‘ser’ é por Boécio interpretada apenas como uma defesa da concepção segundo a qual o referido verbo isoladamente considerado não pode significar o valor de verdade de uma proposição: “Ipsum enim quanquam significet aliquid, nondum tamen verum vel falsum est sed in compositione fit enuntiatio et in ea veritas et falsitas nascitur, quam veritatem falsitatem sine his quae componuntur coniungunturque intelligere impossibile est.” (BOÉCIO, 1880, p. 78).